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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou bezpečnosti obyvatel v záplavové oblasti v obci Mo-

ravský Písek. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou vysvětleny základní pojmy související s tématem práce, je zde okrajově uveden

právní rámec, přístup k analýze rizik a v neposlední řadě kapitola ochrany obyvatelstva před

povodňovými riziky. Praktická část seznamuje s obcí Moravský Písek, popisuje průběh po-

vodně v minulosti, hodnotí oblast výstavby nových domů v oblasti postižené povodní, vy-

hodnocuje názory samotných občanů v rámci dotazníkového šetření, analyzuje současnou

protipovodňovou ochranu obce a představuje možné návrhy ke zlepšení.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová opatření, mimořádná událost

ABSTRACT

The diploma thesis is concerned with an analysis of the public safety in the flood zone, more

specifically in village Moravsky Pisek. The thesis is divided into two parts – theoretical and

practical. In the theoretical part the basic terms connected to the topic of the thesis are ex-

plained. The legal framework, the approach to the risk analysis and the population protection

against floods are discussed partially in this part as well. The practical part describes the

selected village – Moravsky Pisek – and the course of the past floods. It evaluates the area

of construction of new houses which was affected by floods in the past. The thesis evaluates

the opinions of the citizens which are based on a questionnaire survey that was carried out.

The thesis analyses the current anti-flood system of the village and suggests propositions for

an improvement.

Keywords: Floods, Flood control, Emergency
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ÚVOD

Povodně – téma, které se většině z nás zarylo hluboko do našich pamětí, a to převážně po

roce 1997, které zasáhly naši zemi značnou silou. Povodně patří mezi přírodní katastrofy

s nedozírnými následky, které neznají hranic, neboť když udeří, zaplavují vše, co jim stojí

v cestě. Představují také pro Českou republiku jednu z nejpravděpodobnějších přírodních

katastrof. Proto se většina měst a obcí v České republice rozhodla před tímto živlem částečně

chránit a realizovala či realizují různá protipovodňová opatření.

Ani Moravský Písek nebyl v rámci této katastrofy před začátkem druhého tisíciletí ušetřen,

a to i přesto, že obcí žádný velký vodní tok neprotéká. Po 22 letech dochází v jedné z oblastí

postižené povodní k výstavbě nových rodinných domů. Díky této skutečnosti nastaly v obci

mezi občany dohady, zda je tato oblast pro výstavbu nových rodinných domů vhodná.

Tématem diplomové práce je tak zvolena analýza bezpečnosti obyvatel v záplavové oblasti

obce Moravský Písek, kde cílem je zjistit, zda se občané v oblasti postižené povodní cítí

bezpečně, analyzovat současný stav protipovodňové ochrany a navrhnout případná opatření

ke zlepšení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část seznamuje čtenáře s možnými pojmy související s povodní, zahrnuje právní rámec, po-

jednává o přístupu k analýze rizik a vymezuje ochranu obyvatelstva před povodněmi.

Praktická část práce charakterizuje obec Moravský Písek, stručně popisuje průběh povodní

v minulosti, uvádí současnou protipovodňovou ochranu obce, analyzuje současný stav

ochrany obce před povodní, obsahuje zjištěné skutečnosti v rámci výstavby nových rodin-

ných domů a navrhuje možná opatření ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ VYBRANÝCH POJMŮ

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu bezpečnosti obyvatel žijících v oblasti posti-

žené povodní v obci Moravský Písek. V této kapitole proto budou definovány a popsány

základní pojmy, se kterými se v rámci této diplomové práce můžeme setkat.

Bezpečnost

Z hlediska literatury a legislativy není bezpečnost přesně definována. Přesto se bezpečnost

v dnešním světě stala významným fenoménem, o bezpečnosti slýcháme skoro denně,

a to z různých oblastí života. Existuje řada jednotlivých bezpečností (vnitřní, vnější, mezi-

národní, požární, jaderná, chemická, potravinová, zdravotní, ekologická, kybernetická

apod.). [1]

Bezpečnost je ve slovníku představitelů státu velmi často odkazována k mimořádným či

nouzovým situacím, kde si státníci vyhrazují právo aplikovat všechny nezbytné prostředky

k zastavení nežádoucího vývoje. [2]

Bezpečnost je také definována jako stav, kdy není stát ohrožen vojenskými hrozbami a je

zajištěna obrana před možným ohrožením tohoto charakteru. V tomto případě se tato defi-

nice řadí spíše k vnější bezpečnosti státu. Nyní však teorie o vnější bezpečnosti státu nahlíží

na bezpečnost také z druhé strany, a to tak, že předmět zájmů je v bezpečí před hrozbami

i nevojenského charakteru. Právě hrozby nevojenského charakteru v dnešní době rapidně

stoupají na intenzitě a plní žebříčky statistik. [3]

Z pohledu člověka je bezpečnost vnímána velmi subjektivně. Člověk hodnotí bezpečnost

často na základě obtíží, které doléhají na konkrétního jedince. Nicméně žít svůj život v po-

citu bezpečí patří mezi nejdůležitější faktory každého z nás. [1]

„Bezpečí závisí na procesech, dějích a jevech, které probíhají v lidské společnosti, životním

prostředí, planetárním systému, galaxii a dalších vyšších systémech.“ [4]

V obecné rovině tedy o bezpečnosti můžeme říci, že je to stav, kdy jsou možná ohrožení

určitého chráněného zájmu (především státu, popř. organizace) eliminovány na nejnižší

možnou úroveň a chráněný zájem je připraven na tato ohrožení reagovat a řešit je. Hrozby

mohou být směřovány proti svrchovanosti státu, obyvatelstvu, vnitřnímu pořádku, majetku,

životnímu prostředí nebo i z hlediska plnění smluvních mezinárodních bezpečnostních zá-

vazků či proti jiným zájmům. [5]
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Bezpečnost z pohledu systému je nutné chápat komplexně. Fungující bezpečnostní systém

prolíná bezpečnost ve všech možných oblastech chráněného zájmu, a to v rovině politické,

zákonodárné, vojenské, ochrany obyvatel, finanční, sociální či hospodářské. Vnímat bezpeč-

nost komplexně také vyplývá ze stanovených zákonů a právních norem, jako je zákon

č. 1/1993 Sb., Ústava ČR či zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR a následná branná

a krizová legislativa. Komplexním odvětvím bezpečnosti se zabývá Bezpečnostní politika

státu ČR, kde jejím koncepčním dokumentem je Bezpečnostní strategie ČR 2015. [5]

Riziko

Bezpečnost jako taková úzce souvisí s pojmy hrozby a riziko, a to hlavně z pozice jejich

vzájemného vztahu. [5]

Riziko je určitá míra ohrožení neboli z rizika může plynout potenciální škoda. Jedná se

o pravděpodobnostní výskyt nežádoucích nepříznivých jevů, které mají dopady na chráněné

zájmy.

Základními oblastmi plynoucí z pojmu rizika jsou:

• identifikace nebezpečí;

• odhad pravděpodobnosti výskytu nepříznivých událostí;

• kvantifikace dopadů;

• kvantifikace rizika.

V obecné rovině můžeme riziko v případě např. povodně vyjádřit vztahem:

𝑅𝐼 = 𝑃 ∙ 𝐶 (1)

RI – kvantifikátor rizika

P – pravděpodobnost dopadů a následků povodně (zranění lidí, ztráta lidských životů, de-

vastace objektů apod.)

C – kvantifikátor dopadů a následků povodně (míra škody vyjádřená v penězích)

Pro určení velikosti rizika lze použít dvě metody, a to kvalitativní nebo kvantitativní. [6]
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Rizika se dělí do mnoha různých oblastí, které jsou ovlivněny řadou kritérií. Nejčastěji jsou

rizika dělena na:

• kreditní rizika;

• tržní rizika;

• operační.

Existuje však např. i bezpečnostní riziko, které souvisí s bezpečností a rozvojem lidského

systému, tzn. více chráněných zájmů, které jsou navzájem propojeny a vztahují se k lid-

skému systému. [7]

Hrozba

Hrozbu můžeme definovat jako sílu, událost či osobu, která disponuje nežádoucími vlivy na

bezpečnost a může způsobit nějakou škodu na chráněném zájmu nebo může poškodit jeho

hodnoty. Hrozbu může představovat např. povodeň, požár, vichřice, krádež či technologická

havárie a další. [8]

Mimořádná událost


[…]


zda tato lokalita je tou vhodnou.

Cílem práce tak bylo odhalit názory samotných občanů žijících v oblasti postižené povodní,

zdali se v obci cítí bezpečně, analyzovat současnou protipovodňovou ochranu obce

a navrhnout možná opatření.

Pro zkoumání těchto skutečností byla nejprve zvolena metoda dotazníkového šetření, bylo

zapojeno celkem 50 respondentů žijících v oblasti postižené povodní. Občané se v nadpolo-

viční většině shodli, že se v obci cítí bezpečně. Převážná část však uvedla mírnou pochybnost

vůči protipovodňovému tělesu, kde si nejsou jisti stoprocentní ochranou před další velkou

vodou. Většina občanů také uvádí, že by si vybrali pro výstavbu nového domu jinou lokalitu.

V neposlední řadě by občané uvítali přednášky zaměřené na mimořádné události.
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Druhou použitou metodou byla analýza SWOT, pomocí které došlo ke komplexnímu vy-

hodnocení současné protipovodňové ochrany. Výsledky SWOT analýzy prokázaly, že sou-

časná protipovodňová ochrana obce je na dobré úrovni, a doporučují v budoucím vývoji

zaujmout ofenzivní strategii, což představuje využít příležitostí prostřednictvím silných strá-

nek.

Závěrečnou analýzou je semi-kvantitativní metoda PNH, která potvrdila výsledky předchozí

analýzy, kde současná protipovodňová ochrana obce neobsahuje žádná nepřijatelná rizika.

Pouze poukazuje na nežádoucí či mírné hrozby, podle kterých byla navržena možná opatření

ke zlepšení.

Na základě těchto skutečností byl cíl práce naplněn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Průzkum občanů v oblasti postižené povodní v obci Mor. Písek

Vážení občané,

jsem studentka 5. ročníku Fakulty aplikované informatiky na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně a touto formou bych vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který je určen

pro občany Moravského Písku, a to především žijící v oblasti postižené povodní.

Dotazník slouží ke zjištění informací, zda se jako občané v oblasti postižené povodní cítíte

v této lokalitě bezpečně. Dotazník je anonymní a jeho odpovědi budou použity v rámci mé

diplomové práce, která se zabývá analýzou bezpečnosti obyvatel v oblasti postižené po-

vodní.

1. Jste žena, nebo muž?

o žena

o muž

2. Kolik je vám let?

o 20-30 let

o 30-40 let

o 40-50 let

o 50-60 let

o 60 a více let

3. Jak dlouho žijete v obci?

o od narození

o půlku života

o 15 let

o méně než 5 let

4. Bydlíte v oblasti, která byla postižena povodní?

o ano

o ne

o teprve budu bydlet

5. Pokud ano, v jaké části obce bydlíte, prosím?

o Nedakoničky

o Horní baráky/Lesní

o Dolní baráky

o Ostrožská

6. Zažil(a) jste povodně v obci v roce 1997?

o ano

o ne

7. Bylo vaše obydlí zaplaveno vodou?

o ano

o ne

o pouze zahrada

8. Byl(a) jste evakuován(a) při povodni 1997?

o ano

o ne

9. Pokud ano, na jakou dobu?

o 3 dny

o 1 týden

o více jak týden

o Jiná...

10. Využil(a) jste nouzové ubytování, které zajišťoval OÚ?

o ano

o ne

11. Jaké výšky dosahovala voda ve vašem obydlí?

o do 50 cm

o 1 m

o více jak 1 m

12. Jak moc byl váš dům povodní poškozen?

o 90 %

o 50 %

o 30 %

13. Bylo vaše obydlí pojištěno před živelními katastrofami?

o ano

o ne

14. Měl(a) jste nějaké zdravotní problémy v souvislosti s povodní?

o bolesti hlavy

o úzkosti

o psychické poruchy

o jiné

15. Hodnotíte kladně součinnost obce při této katastrofě?

o ano

o ne

16. Poskytl vám OÚ nějakou podporu po povodni?

o finanční

o materiální (nářadí atd.)

o dobrovolníky při opravě obydlí

o jinou

17. V oblasti postižené povodní na ul. Nedakoničky dochází k výstavbě nových rodin-

ných domů. Jak se na to jako občan z hlediska povodní díváte?

o kladně, protože jsem si tuto lokalitu pro výstavbu RD vybral

o kladně, klidně bych si tam také postavil RD

o spíš záporně, měl bych z toho strach

o vybral bych si jinou lokalitu pro výstavbu RD

18. Máte strach z případné další povodně?

o ano

o ne

19. Pokud ano, uveďte proč...

20. Myslíte si, že když má obec protipovodňovou hráz, že povodně v obci MP již ne-

hrozí?

o ano

o ne

o nevím

21. Cítíte se v obci v souvislosti s povodní bezpečně?

o ano

o ne

22. Pokud ne, uveďte prosím proč...

23. Máte svůj dům v současnosti proti živelním katastrofám pojištěn?

o ano

o ne

o nelze ho pojistit

24. Víte, kde byste hledal(a) informace, že by obci hrozily opět povodně?

o internet

o vývěska na OÚ

o čekal(a) bych na rozhlas

25. Uvítali byste ještě nějakou další ochranu před povodněmi, aby obec zajistila?

o ano

o ne

o je mi to jedno

26. Pokud ano, uveďte prosím jakou...

27. Myslíte si, že by obec měla dělat nějaká školení (přednášky), jak se chovat při ži-

velních katastrofách?

o ano

o ne

28. Přispíváte nějak sami k ochraně před povodněmi?

o ano

o ne

29. Pokud ano, uveďte prosím jak...

30. Kdybyste si mohl(a) vybrat, bydlel(a) byste znovu ve stejné lokalitě?

o ano

o ne