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 3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Najvyššia miera podobnosti je na úrovni 0 % - práca nie je plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práca diskutuje o problematike bezpečnosti obyvateľstva v záplavovej oblasti

konkrétnej obce. Teoretická časť reflektuje aktuálny stav poznania a vytvára požadovaný základ pre

praktickú časť práce. Za prínosnú časť práce považujem dotazníkové šetrenie a jeho vyhodnotenia a

návrh relevatných opatrení. Pozitívne hodnotím pracovitosť a celkový prístup diplomantky. Práca

po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam

k obhajobe.
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